non ne conosciamo però i termini, in quanto l'accordo ci è noto solo per la citazione fattane nell'istrumento di ratifica redatto sull'isola di Cefalonia, nel castello di San Giorgio, il 7 ottobre 1390 con il rappresentante di Giacomo Campofregoso doge di Genova (1390-91).<sup>25</sup>

A conferma della notizia citata dal Morosini, abbiamo un altro documento conservato sempre nell'Archivio di Stato di Genova: data-to Chiarenza, 1414, 20 novembre, riporta il mandato plenipotenziario affidato da Centurione Zaccaria all'abate Riccardo Giripandi e ad Aimonetto cavaliere di San Giorgio e signore «castris Molendinorum», inviati a Genova per offrire la sottomissione sua e del Principato a Genova in cambio dell'impegno di quest'ultima ad appoggiarlo contro qualsiasi aggressione esterna.<sup>26</sup>

Nos Centurio Achaye princeps et civitatis Neopanti dominus universis et singulis ad quos spectat seu spectare poterit et futuris facimus tenore presencium fore notum, quod nos moto proprio et spontanea voluntate, confisi de fide prudencia legalitate et virtute venerabilis viri abbatis Riccardi de Giripandis devoti oratoris nostri dilecti et egregii viri Aymonecti de Sancto Georgio militis castris Molendinorum domini ligii et consiliarii mei dilecti presencium et omnis procuratoris huiusmodi in se sponte et voluntarie recipientium de certo nostra sciencia et libera ac plenaria voluntate omni modo via iure causa et forma quibus melius verius et efficacius dici censerit et nominari posset, fecimus constituimus creavimus ac sollicite et legitime ordinavimus ac facimus creamus constituimus sollicite et legitime ordinamus eosdem abbatem Riccardum et Aymonectum militem vel ipsorum alterum in solitum in nostros veros legitimos procuratores ambassiatores actores fautores negotiorum nostrorum gestores yconomos certos et indubitatos nuncios speciales, seu quocumque alio modo melius verius et efficacius et

<sup>25</sup> Cf. Genova, Archivio di Stato, *N.T.*, b. 2729, doc. 33, come citato in Basso 1989, 28-9. Si riporta qui il regesto dell'istrumento di ratifica edito da Gasparis 1998: «Isola di Cefalonia, castello di S. Giorgio, 1390, 7 ottobre. Carlo [I Tocco], duca di Leucade e conte palatino di Cefalonia, ecc., e Maddalena [di Manente Buondelmonti e Lapa Acciaiolli] vedova di Leonardo I Tocco duca di Leucade, ecc., consorte [nel Ducato e nella contea palatina] e madre del detto Carlo, ratificano con il rappresentante di Giacomo Campofregoso doge di Genova [3 agosto 1390-aprile 1391.iv] l'accordo stipulato con Antoniotto Adorno doge di Genova come nel pubblico documento rogato dal notaio Antonio Credenza cancelliere del Comune di Genova il 2 dicembre 1389».

<sup>26</sup> Cf. Genova, Archivio di Stato, *N.T.*, b. 2737, doc. 10, come citato in Basso 1989, 28-9. Ringrazio Enrico Basso per avermi inviato l'immagine digitale da cui ho tratto la seguente edizione del documento. Chiarenza, 1414, 20 novembre. «Centurione [II Zaccaria] principe d'Acaia e signore di Lepanto costituisce suoi procuratori l'abate Riccardo Giripandi e Aimonetto cavaliere di S. Giorgio e signore del castello 'Molendinorum' [di Messenia] per trattare lega con il doge e il comune di Genova offrendosi di diventare cittadino di Genova, e far accettare al doge e al Comune di Genova la dedizione della sua persona e del principato».

deinde dici censeri et nuncupari potest ad omnes et singulas nostras causas arduas et expressas, itaque occupantis condicio melior non existat, sed quicquid unus ipsorum inceperit alter prosequi mediare valeat et finire, et specialiter ad conferendum seipsos vel ipsorum alterum vice nomine et parte nostra ad presenciam serenissimi domini ducis ac comunitatis amplissime civitatis Ianue, et cum ipso domino duce ac comunitate faciendum et firmandum ligam seu fedus, et nos in citatinum dicte civitatis offerendum et faciendum, ac petendum tractandum impetrandum et faciendum ut ipse serenissimus dux ac illustrissima comunitas antedicta nos, homines nostros et nostrum principatum recipiant recomissos ad defendendum protegendum et tuendum nos et presentem nostrum principatum affatum tamquam dicte civitatis citatinum a quibusvis dominis comunitatibus seu personis nobis aliquam guerram iacturam seu gravamen actentare gravare seu facere volentibus. Super quibus quidem omnibus et singulis predictis nostris procuratoribus vel ipsorum altero plenam generalem liberam et omnimodam per presentem concedimus potestatem ad agendum conveniendum capitulandum obtinendum impetrandum pactificandum et concludendum cum prenominato serenissimo domino duce et comunitate prefata, prout ipsis procuratoribus vel ipsorum alteri melius et salubrius videbitur expedire, cum potestate etiam obligandi nos, principatum nostrum et bona pro omnibus et singulis que promiserint seu promiserit facere parte nostra, nec non omnia alia et singula excensendum [leggasi *exercendum*] administrandum promittendum et procurandum in predictis circa predicta ac in singulis dependentibus et cognexis ab eisdem et prorsus extraneis qui necessaria videbuntur etiam oportuna, et de predictis omnibus et singulis fieri faciendum et recipiendum publica instrumenta litteras et scripturas quaslibet federis lige convencionis seu promissionis cum obligationibus penarum aduccionibus, renunciationibus, sacramenti prestationibus, et necessariis et oportunis sollempnitatibus, que in talibus requiruntur a iure, et generaliter omnia alia et singula agendum, administrandum, impetrandum, obtinendum, faciendum et exequendum in premissis circa premissa et quolibet premissorum ac in singulis dependentibus et cognexis ab eisdem et prorsus extraneis ac omnia media et extrema ex eis dependentia et emergentia, que negociorum qualitas et huiusmodi procuracionis nostra exigit requirit et que necessaria videbuntur et oportuna, et que quilibet verus legitimus et generalis procurator actor factor negociorum gestor sive nuncius specialis omni potestate ac libera et generali auctoritate suffultus facere posset et deberet, et que nos ipsemet faceremus et facere possemus si personaliter interessemus in illis etiam si talia forent que exigent maius speciale mandatum. Promittentes, fideiubentes et obligantes nos, personam nostram et omnia et singula bona nostra, pro dicto abbate

R[iccard]o et Aymonecto milite procuratoribus nostris vel ipsorum altero, perpetuo ratum gratum et firmum habituros et observaturos omne totum et quicquid per nostros prefatos procuratores et ambassiatores vel ipsorum alterum in predictis et singulis et quolibet predictorum dictum actum administratum procuratum promissum obtentum impetratum et gestum fuerit, sub ypotheca et obligatione omnium et singulorum bonorum meorum, mobilium et stabilium, presentium et futurorum, feudaliu[m] et burgensaticorum, ubicumque existencium, ac sub fide et sub firmo et inconmutabile verbo nostro pro rato habendo iudicio sisti in iudicato solvendo cum omnibus suis clausulis necessariis et oportunis. Renunciantes nos et annullantes ac irritantes omnes et quascumque leges consuetudines literas et cautelas, et omnia et singula iura canonica et civilia, statuta, privilegia et iura scripta et non scripta, per quas et que possemus facere dicere vel opponere contra presentis procuracionis [...] et tenorem. Presente ad hec nobili viro Antonio Drimi de Sancto Petro de Galatina publico notario secretario nostro presentem procuracionem ad rogatum et requisicionem nostram propria manu scribente ac obligationem ipsam vice et nomine omnium quorum vel cuius interest et poterit interesse plene et legitime stipulate ac pro maiori robore et evidenciori cautela presente nostro magno pendenti sigillo iussimus communiri ac subscripsimus propria manu nostra. Datum in terra nostra Clarencie, die xx<sup>o</sup> mensis novembris, ottave indicionis, millesimo cccc xiiii<sup>o</sup>.

S.T. Et ego qui supra Antonius Drimi publicus per totum principatum Acchaye principali auctoritate notarius, quia premissis omnibus et singulis per supradictum illustrem dominum principem Acchaye requisitus et rogatus interfui, presentem procuracionem propria manu scripsi ac predictam penam vice nomine et parte omnium quorum vel cuius interest seu interesse poterit in futurum sollicite et legitime stipulari meque subscripsi et meum in presentem signum apposui consuetum ac abradi et emendavi in octava linea ubi legitur "homines nostros et".

Nui Centurione prince d'Achaya prometemo, iuramo et obligamone observare et ainplere tuto como sopra scrive et contene et abere rato et fermo et perzò ne abemo subscriti de nostra propria manu.<sup>27</sup>

Il progetto non andò in porto forse solo per la guerra civile che vide succedersi quattro dogi a Genova tra il 23 marzo e il 3 luglio del 1415, quando fu eletto Tommaso Campofregoso (1415-21) (cf. Petti Balbi 1975, 317-32).